1

臺南市政府社會局 111年第 1次性別平等工作小組會議紀錄

壹、時間：111年 6月 20 日（星期一）下午 2 時 30分

貳、地點：永華市政中心 3樓南側會議室

參、主席：顏副局長靚殷                        紀錄：許宜君

肆、外聘委員：國立高雄師範大學王政彥副校長、高雄醫學大學陳建州副教

授

伍、出席來賓：

陸、主席致詞：(略)

柒、來賓致詞：（略）

捌、出席人員：如附簽到表。

玖、報告事項：

案由 決議 執行情形 備註

本局 111年度「性

別影響評估」執行

情形及「性別統計

分析報告」之撰擬

單位

「性別影響評估」由婦兒少科

負責撰寫；「性別統計分析」由

救助科負責撰寫提報

業提交報告，解除列管 提案單位:

人事室

(110 第 2 次小組

會議決議事項。)

本局 110 年度下

半年性平業務成

果列管表檢視

1. 提升女性經濟力-推動女

性就創業措施：111年列管

婦兒少科提報一項輔導一

般女性就創業措施

2. 提升女性經濟力-結合企

業推動之政策措施：111年

救助科脫貧計畫可評估執

行列入本項目

3. 111 年人團科及身福科請

務必提報宣導成果(人團

科：CEDAW宣導；身福科：

其他性平宣導)

繼續列管

提案單位:

人事室

(110 第 2 次小組

會議決議事項。)

註：性別平等辦

公室將 111 年度

「提升女性經濟

力-結合企業推

動之政措施」及

「其他性別平等

宣導」項目刪除，

不列計

2

拾、討論提案：

案由一：本局婦女及兒童少年福利科提交 111 年度「性別影響評估檢視表」，

提請討論。

說明：本局 111年度性別影響評估標的係經 110年度第 1 次性別平等工作小

組會議決議，由本局婦兒少科辦理，並業已提交性別影響評估檢視表

「臺南兒福中心推廣獨一無二的「ㄋ一ˊ」(附件 1)」，請各委員提供

意見。

決議：照案通過。(解除列管)

案由二：本局社會救助科提交性別統計分析報告，提請討論。

說明：本局 111年度性別統計分析報告係經 110年度第 1 次性別平等工作小

組會議決議由本局救助科撰寫「108年至 110 年臺南市低收入戶及中

低收入戶統計分析」 (附件 2)，並業已提交報告資料，請各委員提供

意見。

委員建議事項：

一、 王政彥委員建議：近 3 年 65 歲以上列入中低收入者都有增加，高齡

者社會經濟條件向下流動，造成需要社會協助。高齡人口增加，社會

局可以從社會福利、社會照顧、社會救助等面向思考如何即早結合長

照，針對經濟弱勢高齡者的相關積極作為，並思考如何預防及因應下

游老人人數的增加。此份調查可做為未來政策規畫的基礎。

二、 陳建州委員建議：建議表三增加縱向比例變化，得到高齡化後老人落

入貧窮的比例。可利用比較更早以前的數值資料，觀察下游老人趨勢

是否發生。在解釋數值時所代表的意義，建議用臺南人口數逐年下

降，高齡化的出現，導致 65歲以上人口增加，取代少子化對於總人

口數衝擊的推論說法。數據顯示男性戶數大於女性，建議可透過更細

緻的家戶觀察，得到統計資料所看不到的面向。

決議：照案通過，並請參酌委員意見，確認數據及結論說法是否需要修正。

3

會議後可以再蒐集相關資料補充說明或做為未來研究報告的延伸。

案由三：本局 111 年度上半年性平業務成果列管表檢視暨本年度性平成果

列管表格之提報單位，提請討論。

說明：

一、 依據臺南市政府 110年 4月 9日府性平字第 1100456603 號函及 111年

5 月 5 日府性平字第 1110601620 號函，本府及所屬各機關每半年提報

性別平等成果，且須經過各機關單位性別平等工作小組檢視。

二、 依據性平辦最新修訂之「各機關列管表格」，列管表件共 6 項，依填

表說明分項如下：

(一) 性別平等課程(性別意識培力課程、CEDAW課程)：每年至少辦理 1 場

次。

(二) 消除性別刻板印象、偏見與歧視：每年至少須提報 1項。

(三) 營造性別友善環境：每年至少須提報 1項。

(四) 提升女性經濟力(促進女性就創業政策措施)：每年至少須提報 1

項。(註：「結合企業政策措施」提報項目業經刪除)

(五) CEDAW宣導：請各單位利用自製媒材對外宣導。(請各單位每年至少

提交 5場次)

(註：「其他性別平等宣導」提報項目業經刪除，爰下半年請集中辦

理 CEDAW宣導)

(六) 其他落實性別平等措施。(註：下半年開始採計本項目，由性別平等

辦公室提供提報項目)

三、 本局 111 年度上半年執行情形，請檢視。

四、 本案性平辦公室控管列管表件提報數，提請小組討論 111 年上半年尚

未辦理列管項目擇定主要負責提報單位，請討論。(附件 3)

委員建議事項：

一、 陳建州委員建議：

(一) CEDAW 宣導：老福科提報「社區福利成果嘉年華會」成果宣導人數

呈現待商榷修正；救助科提報「東安社區關懷據點健康促進活動及

4

性別平等、社福政令宣導」，宣導主題 CEDAW 公約條文須將條文內

容註明清楚。(第 14條農村婦女、第 16 條婚姻與家庭)

(二) 其他性別平等宣導：婦兒少科「兒童權利宣導影片」宣導人數，其

他性別呈現之人數須註明清楚原因；家防中心「區里長業務聯繫會

報」，說明性別人數比差異；社家科「性別暴力防法駭客松」，其他

性別人數須補充說明原因。

(三) 辦理活動時可進行效益評估，增加活動效益。

二、 性平辦建議：

(一) 提升女性經濟力：

1. 依報告列管事項，救助科「脫貧計畫」可放入「提升女性經濟

力」提報。

2. 建議婦兒少科可提報「111 年度點亮在地微光-發展臺南微型經濟計

畫」。

(二) 性別平等課程(性別意識培力課程、CEDAW課程)：

1. 身福科所提報「身心障礙者性議題及性減敏感與自我覺察」與家

防中心所提報「心智障礙者性侵害案件之處遇技巧」之成果，兩

項課程無法列計於性別主流化初階、進階課程與 CEDAW課程。

2. 身福科成果可改提列於「消除性別刻板印象、偏見與歧視」，符合

該指標社會面向推展及落實各場域性別平等意識培力。

3. 家防中心成果建議改提列於落實其他性別平等措施。下半年預計

辦理之「性侵害被害人多元工作模式」，建議改提列於落實其他性

別平等措施或其他加分項目。

(三) 消除性別刻板印象、偏見與歧視：人民團體科 111 年 3 月 20日辦

理之臺南市南臺老闆娘協會「福虎昇豐好運來暨性別意識宣導活

動」宣導成果，符合推展及落實各場域性別平等意識培力，可改

提報於「消除性別刻板印象、偏見與歧視」。活動使用的宣導文宣

建議可提列社會局本年度 CEDAW自製宣導媒材。

(四) CEDAW宣導：

1. 因先前社會局自製 CEDAW宣導媒材係由家防中心製作，但此份文

宣難以讓其他科室使用，建議社會局各科都可自製 CEDAW宣導媒

5

材，以便之後進行 CEDAW宣導。自製 CEDAW宣導媒材於原有的文

宣增加相關 CEDAW 條文即可；另外也可使用本府性別平等辦公室

製作之影片及文宣進行 CEDAW宣導。

2. 目前所提報之成果，因不符合 CEDAW宣導要件，建議改提報其他

性別平等宣導成果。(老人福利科：使用行政院性別平等處海報、

身心障礙福利科：需於自製簡報中加入自身業務內容與 CEDAW第

11條條文內容並更換照片)。

3. 注意宣導成果填報人數與照片呈現需吻合，照片儘量呈現宣導者

對民眾宣導的畫面。

(五) 其他性別平等宣導：

1. 上半年已執行成果報告建議可以整合成一案提報「其他落實性別

平等措施」。

2. 婦兒少科於親子悠遊館播放兒童權利宣導影片之成果報告表中

「主要宣導的性別平等概念」請將「兩性平等」文字修改為「性

別平等」。

決議：

一、 消除性別刻板象、偏見與歧視由身福科提報「身心障礙者性議題及性

減敏感與自我覺察」。人團科提報之「福虎昇豐好運來暨性別意識宣

導活動」宣導成果，依性平辦意見辦理。

二、 各科至少辦理 5 場次 CEDAW 宣導，並注意照片呈現必須配合文字說

明。(務必使用社會局自製的 CEDAW 宣導媒材或性平辦製作之 CEDAW

宣導媒材進行宣導)

三、 其他提報成果照原規劃辦理提報，並注意文字使用。

四、 請各科室務必於 8 月中完成性別平等課程，人事室於 8 月底提列局

務會議報告。

五、 上半年成果請依委員意見修改，下半年依性平辦提供新版表格提報成

果。

案由四：有關本局「性別主流化專區」網站資料上傳一案，提請討論。

說明：

6

一、 本局需將與性別平等相關事項之活動發佈、成果內容上傳本局「性別主

流化專區」網站。

二、 爰此，請各科室如有性別平等宣導相關活動及資料，應於活動前或結束

後一週內自主將宣導內容及佐證資料回傳至綜整單位以利彙辦上傳。

本案建議由各單位於本年度內至少提交 1項宣導成果，請討論。

決議：今年度請各科室提報 1項，於會議後提供辦理日期及活動名稱，由

人事室追蹤列管。

案由五：本局 112 年度「性別影響評估」執行情形及「性別統計分析報

告」之撰擬單位，提請討論。(附件 4)

說明：

一、 依本局「推動性別主流化實施計畫(109至 112年)」伍、三、規定略以，

性別影響評估係蒐集相關性別統計，諮詢性別平等專家透過性別觀點

檢視對不同性別者的影響，評估不同性別使用者的受益程度，作檢討、

精進。另，研擬重大施政（包含施政計畫、中長程計畫、長期綱領）、

制定（訂）、修訂市法規及須由府一層決行之計畫時，應完成填寫性別

影響評估表。不須由府一層決行之計畫，亦辦理性別影響評估，每年完

成填寫 1篇以上。

二、 依據「109-112年臺南市政府推動各機關性別主流化實施計畫」陸、一、

(四)、規定略以，運用性別統計量化與質化資料，據以分析不同年齡性

別在經濟、社會、文化、環境和政治結構等面向下，處境的差異及現象

的成因，且應依據性別分析報告之結論或建議，調整計畫資源配置或延

伸發展其他計畫以處理相關議題。另依據本局「推動性別主流化實施計

畫(109至 112年)」伍、五、規定略以，本局性別統計分析報告由各科

室及所屬機關撰擬，並由會計室彙整。

三、 本局 112 年度撰擬單位，請討論。

決議：112年度「性別影響評估」由社家科負責撰寫提報；「性別統計分析報

告」由身福科負責撰寫提報。

7

案由六：本局 112 年度性別預算編製情形，提會討論。

說明：

一、 依本局「推動性別主流化實施計畫(109至 112年)」伍、四、規定略以，

本局各科室及所屬機關填寫性別預算表，由會計室彙整，並交由本小組

檢視。

二、 有關本局 112年度性別預算編列項目如下（詳如附件 5）：

(一) 單位預算編列項目：辦理台灣女孩日、婦女節活動及性別意識培力等

計畫，以提醒各界重視女性議題，建構友善女性的社會環境及將性別

觀點融入服務對象與各項方案、措施等。(如附件)

(二) 公益彩券盈餘基金編列項目：弱勢家庭產婦營養補助費，以減輕弱勢

家庭婦女生育經濟負擔，遊民安置、醫療等相關費用及路倒民眾醫療

費用、提供本市婦女支持性、全方位之服務等。(如附件)

委員建議事項：

一、 王政彥委員建議：目前表列為常見活動，以女性活動為主，建議可多

關心男性及跨性別者議題，反映在年度計畫並編列預算。建議結合臺

南市人口屬性特質，有別於其他五都不同處，提出突顯社會局創新亮

點作為。

二、 陳建州委員建議：需注意性別預算應避免包裹非性別業務。

決議：照案通過。未來各科可思考對於男性或跨性別提出照顧方案，在公彩

回饋金方面，提出創新服務項目方案。

拾壹、外聘委員建議事項及綜合座談：

一、 如各案由建議事項。

二、 性別平等辦公室補充說明「111年行政辦理直轄市與縣(市)政府推

動性別平等業務輔導獎勵計畫」評審項目衡量表：

(一) 性別統計分析：建議可於新聞稿加入性別統計數據資料，符合性

別統計運用於政策措施。

(二) 性別比例：

1. 委員會委員任一性別比例達 40%達成率，依社會局目前提報資料，

符合上述指標數。

2. 請檢視各委員會組職規程或設置要點是否訂有任一性別達成三分

8

之一之規定，本項納入市府涵蓋率。

3. 請再次檢視委員會是否有漏報或登載不實之情況。

(三) 對農、漁、工會及人民團體推動性別平等：本次納入人民團體，

社會局如有對人民團體辦理性別平等宣導、課程或針對人民團體

性別比例失衡辦理性平培力，或針對理監事性別比例有訂定補助

獎勵措施(如性別比例納入組織規程、補助任一性別比例達 1/3 團

體)，可提報本項目。

(四) 消除性別刻板印象、偏見與歧視：建議今年提報 111年攜手合作

加速器臺南市婦女團體培力及特色方案與創新服務計畫；明年可

提報阮社區的福利社區化服務方案。

(五) 營造性別友善環境：建議可提報社區公共托育家園。

三、 請各科室於新聞稿撰寫時納入性別統計資料(10篇內至少 1 篇須包

含性別統計資料，不限於使用社會局的統計資料)

四、 請人民團體科依性平辦建議辦理「人民團體推動性別平等」項目，

達成指標要求。

五、 自本(111)年度開始撰寫提交性別影響評估及性別統計分析之科室

簽辦敘獎。(111年度：婦兒少科及救助科，請人事室提報敘獎)

拾貳、臨時動議：

拾參、散會：是日下午 04 時 00分。